1

O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI
ADLIYA VAZIRLIGIDA

DAVLAT RO‘YXATIDAN O‘TKAZILDI
RO‘YXAT RAQAMI: 3507
2024 - yil 20 - mart

ПРИКАЗ
ДИРЕКТОРА НАЦИОНАЛЬНОГО АГЕНТСТВА ПЕРСПЕКТИВНЫХ ПРОЕКТОВ

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Об утверждении правил осуществления деятельности майнинг-пула

В  соответствии  с  Законом  Республики  Узбекистан  «О  лицензировании,  разрешительных  и
уведомительных процедурах», постановлениями Президента Республики Узбекистан от 27 июля 2017 года
№  ПП-3150  «Об  организации  деятельности  Национального  агентства  перспективных  проектов
Республики Узбекистан» и от 3 июля 2018 года № ПП-3832 «О мерах по развитию цифровой экономики и
сферы оборота крипто-активов в Республике Узбекистан» приказываю:

1. Утвердить правила осуществления деятельности майнинг-пула согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Директор

Li D. R.
г. Ташкент

2024 года 19 февраля,
№ 17

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу директора Национального агентства
перспективных проектов Республики
Узбекистан от 19 февраля 2023 года № 17

ПРАВИЛА
осуществления деятельности майнинг-пула

Настоящие Правила определяют порядок организации и осуществления деятельности
майнинг-пула.

Глава 1. Общие положения

1. В настоящих Правилах применяются следующие основные понятия:

майнинг-пул  –  организация,  предоставляющая электронную платформу для  консолидации
вычислительных мощностей для обеспечения деятельности по майнингу;

деятельность  по  майнингу  (далее  —  майнинг)  –  деятельность  по  поддержанию
распределенного  реестра  данных,  созданию  блоков  и  подтверждению  их  целостности  путем
проведения вычислительных операций;

национальный майнер – юридическое лицо – резидент Республики Узбекистан, получивший
разрешение на осуществление майнинга (далее – разрешение) на территории Республики Узбекистан;

иностранный  майнер  –  физическое  или  юридическое  лицо,  нерезидент  Республики
Узбекистан,  осуществляющее  майнинг  за  пределами  территории  Республики  Узбекистан;

подключение к электронной платформе майнинг-пулуа  – совокупность организационно-
технических  мер,  предназначенных  для  подключения  к  электронной  платформе  майнинг-пула  и
получения статуса участника майнинг-пула;

участник  майнинг-пула  –  национальный  или  иностранный  майнер,  прошедший  в
установленном  порядке  процедуру  подключения  к  электронной  платформе  майнинг-пула  для
осуществления майнинга;

листинг –  процесс добавления майнинг-пулом крипто-активов на электронную платформу
майнинг-пула для осуществления майнинга данных крипто-активов;

делистинг – процесс вывода крипто-активов из электронной платформы майнинг-пула;

электронная  платформа майнинг-пула  –  информационная  система  и  (или)  программно-
аппаратный комплекс, в рамках которого осуществляются процессы:

подключение к электронной платформе майнинг-пула;

консолидации вычислительных мощностей участников майнинг-пула;

распределения крипто-активов среди участников майнинг-пула;

вывода крипто-активов на крипто-кошельки участников майнинг-пула;

листинга и делистинга;

подготовка и формирование отчетных документов по совершенным операциям по майнингу;

3

хранение, обработка и раскрытие информации по операциям, связанным с майнингом;

распределения аккумулированных мощностей майнинг-пула на майнинг различных крипто-
активов;

иные организационные-технические работы, направленные на улучшение процессов майнинга;

уполномоченный  орган  –  Национальное  агентство  перспективных  проектов  Республики
Узбекистан.

2. Организация деятельности майнинг-пула осуществляется в соответствии с Положением о
порядке лицензирования деятельности провайдеров услуг в сфере оборота крипто-активов (рег. № 3380
от 15 августа 2022 года).

Майнинг-пул  осуществляет  деятельность  исключительно  через  электронную  платформу
майнинг-пула.

3. Майнинг-пул обязан обеспечить:

надлежащую работоспособность своей электронной платформы;

раздельный учет операций участников майнинг-пула;

рассмотрение  заявок  национальных  и  иностранных  майнеров  на  подключение  к  своей
электронной платформе;

исполнение заявок участников майнинг-пула на вывод крипто-активов, добытых ими в ходе
осуществления майнинга на электронной платформе майнинг-пула;

информационную безопасность своей электронной платформы;

ведение реестра участников майнинг-пула;

осуществление  резервного  копирования  всех  данных  (на  электронных  носителях)  о
совершенных  участниками  майнинг-пула  операциях  по  завершению  каждого  дня;

регулярное  повышение  уровня  знаний  работников  майнинг-пула  и  лиц,  привлеченных
майнинг-пулом по гражданско-правовым договорам в области законодательства по регулированию
деятельности  майнинг-пула,  противодействию  легализации  доходов,  полученных  от  преступной
деятельности,  финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового
уничтожения, а также других локальных актов, утверждаемых майнинг-пулом (далее – локальный акт);

соблюдение  требований  к  рекламе  крипто-активов  и  осуществлению  своей  деятельности,
предусмотренных актами законодательства.

4. Майнинг-пул должен разработать и утвердить локальные акты, регламентирующие правила
осуществления:

подключения к майнинг-пулу;

процессов майнинга, распределения добытых крипто-активов среди участников майнинг-пула
и вывода на их крипто-кошельки;

листинга и делистинга крипто-активов на электронной платформе майнинг-пула;

идентификации майнеров.

5. На электронной платформе майнинг-пула запрещается:

4

совершение операций по купле, продаже и (или) обмену крипто-активов, полученных в ходе
осуществления майнинга, на другие виды крипто-активов;

хранение крипто-активов участников майнинг-пула;

ввод  ранее  введенных  в  обращение  крипто-активов  на  крипто-кошельки  майнинг-пула  и
участников майнинг-пула;

майнинг и другие операции с анонимными крипто-активами.

6. Майнинг-пул не вправе использовать крипто-активы участников майнинг-пула (в том числе
от их имени), полученных в ходе майнинга, для совершения других операций с крипто-активами.

Глава 2. Установление отношений с национальными
и иностранными майнерами

7.  Установление  взаимоотношений  с  национальными  и  иностранными  майнерами
осуществляется  на  договорной  основе  в  соответствии  с  локальными  актами  майнинг-пула  и
нормативно-правовыми актами в сфере оборота крипто-активов.

8.  Национальные и иностранные майнеры, в целях подключения к электронной платформе
майнинг-пула и осуществления майнинга, проходят обязательную идентификацию.

9.  Национальные  майнеры  для  прохождения  обязательной  идентификации  предоставляют
следующие документы и сведения:

а) копию документа разрешительного характера, предоставляющего уполномоченным органом
право майнеру осуществлять майнинг;

б) идентификационный номер налогоплательщика (ИНН);

в) полное наименование юридического лица и организационно-правовая форма;

г) местоположение юридического лица (почтовый адрес), номер телефона, адрес электронной
почты;

д) адрес крипто-кошелька крипто-актива, на который планируется выводить крипто-активы,
полученные в результате майнинга;

е)  иные  сведения,  предусмотренные  актами  законодательства  в  сфере  противодействия
легализации  доходов,  полученных  от  преступной  деятельности,  финансированию  терроризма  и
финансированию распространения оружия массового уничтожения.

10.  Иностранные  майнеры  для  прохождения  обязательной  идентификации  предоставляют
следующие документы и сведения:

а) иностранный майнер – физическое лицо:

фамилию, имя, отчество;

копию документа, удостоверяющего личность физического лица;

контактные данные (адрес проживания, адрес электронной почты и номер телефона);

адрес  крипто-кошелька  крипто-актива,  на  который  планируется  выводить  крипто-активы,
полученные в результате майнинга;

б) иностранный майнер – юридическое лицо:

5

полное наименование юридического лица и организационно-правовая форма;

полный почтовый адрес, номер телефона, адрес электронной почты;

номер и дату выдачи свидетельства о государственной регистрации;

банковские реквизиты юридического лица;

адрес  крипто-кошелька  крипто-актива,  на  который  планируется  выводить  крипто-активы,
полученные в результате майнинга.

11. Указание в заявлении национального и иностранного майнера адреса электронной почты
является его согласием на получение всех уведомлений и решений в виде электронного документа.

12. Майнинг-пул не вправе заключать договора с:

физическими лицами - резидентами Республики Узбекистан;

лицами, не достигшими восемнадцатилетнего возраста;

национальными  и  иностранными  майнерами,  не  прошедшими  процесс  идентификации,
предусмотренной пунктом 8 настоящих Правил;

лицами,  включенными  в  перечень  лиц,  участвующих  или  подозреваемых  в  участии  в
террористической деятельности либо распространении оружия массового уничтожения, в соответствии
с  законодательством  о  противодействии  легализации  доходов,  полученных  от  преступной
деятельности,  финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового
уничтожения.

13.  Майнинг-пул  размещает  на  своей  электронной  платформе  сведения  об  условиях
заключения договора и текст договора. При этом информация об условиях заключения договора и
текст договора должны быть сообщены участникам майнинг-пула до заключения договора в устной,
письменной или электронной форме.

14. До заключения договора майнинг-пул обязан сообщить национальным или иностранным
майнерам о следующих условиях:

о  передаче  в  уполномоченный  орган  документов  и  сведений,  касающихся  деятельности
майнинга-пула и участников майнинг-пула;

об осуществлении с согласия участников майнинг-пула аудио- или видеозаписи переговоров с
ними, а также хранении истории переписок;

о правах и обязанностях участников майнинг-пула, предусмотренных настоящими Правилами.

15. В случае заключения договора между майнинг-пулом и национальным или иностранным
майнером, на электронной платформе майнинг-пула для него создается учетная запись (персональный
кабинет).

На  электронной  платформе  майнинг-пула  одному  участнику  майнинг-пула  можно  создать
только одну учетную запись (персональный кабинет).

16. В случае нарушения участником майнинг-пула требований договора и локальных актов
майнинг-пула,  возможность  осуществления  майнинга  на  электронной  платформе  майнинг-пула
ограничивается со стороны майнинг-пула на три месяца.

17.  Договор  между  майнинг-пулом  и  его  участниками  считается  заключенным  после
прохождения регистрации на электронной платформе майнинг-пула.

6

18.  После  прохождения  регистрации  на  электронной  платформе  майнинг-пула  участники
майнинг-пула вправе подключить свое майнинговое оборудование к электронной платформе майнинг-
пула.

19.  Отключение  участников  майнинг-пула  от  электронной  платформы  майнинг-пула
осуществляется  в  следующих  случаях:

согласно заявлению участника майнинг-пула;

нарушения условий договора, заключаемого между майнинг-пулом и участниками майнинг-
пула;

на  основе  решения  уполномоченного  органа  об  аннулировании,  приостановлении  или
прекращении действия разрешения.

Майнинг-пул  обязан  отключить  национального  майнера  –  участника  майнинг-пула  от
электронной  платформы  в  течении  одного  рабочего  дня  после  истечения  срока  разрешения,
предоставляемого право осуществлять деятельность по майнингу.

20. При ограничении доступа участников майнинг-пула к электронной платформе майнинг-
пула или приостановлении функционирования электронной платформы майнинг-пула, майнинг-пул в
течение одного дня с момента принятия такого решения обязан:

уведомить путем направления уведомления на адрес электронной почты участников майнинг-
пула;

опубликовать уведомление на своем веб-ресурсе (исключительно в случае приостановления
функционирования электронной платформы майнинг-пула).

Глава 3. Распределение доходов участников майнинг-пула

21.  Порядок  распределения  доходов  от  майнинга  между  участниками  майнинг-пула
определяется локальными актами майнинг-пула. Данный порядок в обязательном порядке должен быть
отражен в договоре, заключаемом между майнинг-пулом и участником майнинг-пула.

22.  Майнинг-пул распределяет доходы между участниками майнинг-пула исключительно в
крипто-активах, полученных участником майнинг-пула в результате майнинга,  и направляет их на
представленный  при  регистрации  адрес  крипто-кошелька  участника  майнинг-пула,  согласно
установленным  в  договоре  условиям  и  срокам.

23.  Майнинг-пул  вправе  получать  комиссию  за  оказанные  им  услуги  в  соответствии  с
условиями договора с участником майнинг-пула, в том числе в крипто-активах.

Глава 4. Ведение реестра участников майнинг-пула

24. Майнинг-пул ведет реестр участников майнинг-пула в электронной форме, включающий в
себя следующую информацию:

информацию, предоставленную участниками майнинг-пула в соответствии с пунктами 9 и 10
настоящих Правил;

общее количество участников майнинг-пула;

количество  национальных  майнеров  и  иностранных  майнеров  (информация  должна
предоставляться  раздельно);

наименование  и  общий  объем  крипто-активов,  добываемых  национальными  майнерами,

7

наименование  и  количество  майнингового  оборудования,  подключаемого  ими  к  электронной
платформе  майнинг-пула;

наименование  и  общий  объем  крипто-активов,  добываемых  иностранными  майнерами,
наименование  и  количество  майнингового  оборудования,  подключаемого  ими  к  электронной
платформе  майнинг-пула.

25. Информация, включенная в данный реестр, должна быть предоставлена уполномоченному
органу на безвозмездной основе в сроки, указанные в его запросе.

Глава 5. Заключительное положение

26.  Лица,  виновные в  нарушении требований настоящих Правил,  несут  ответственность  в
соответствии с законодательством.